

**भारत सरकार**  
**रक्षा मंत्रालय**  
**रक्षा विभाग**  
**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न संख्या 1073**  
**25 जुलाई, 2025 को उत्तर के लिए**

**गोपालगंज के सैनिक स्कूल में कर्मचारियों की संख्या**

**1073. डॉ. आलोक कुमार सुमनः:**

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि बिहार के गोपालगंज जिले के सैनिक स्कूल में शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की संख्या कम है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि गोपालगंज के सैनिक स्कूल में संविदा के आधार पर शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की नियुक्ति में कोई पारदर्शिता नहीं है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) गोपालगंज जिले में सैनिक स्कूल के प्रधानाचार्य द्वारा संविदा के आधार पर नियुक्त कुल शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या गोपालगंज के सैनिक स्कूल के प्रधानाचार्य ने पिछले तीन वर्षों और चालू वर्षों के दौरान शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की नियुक्ति के लिए अध्यक्ष की सहमति ली है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या संविदा कर्मचारियों को किया गया भुगतान सरकार के मानदंडों के अनुरूप है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**  
**रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)**

- (क) से (च): सैनिक स्कूल गोपालगंज का सुचारू संचालन सुनिश्चित करने हेतु इसके कार्यबल में पर्याप्त संख्या में शिक्षण और गैर-शिक्षण स्टाफ शामिल हैं।

सैनिक स्कूल गोपालगंज में स्टाफ की भर्ती सैनिक स्कूल सोसाइटी द्वारा निर्धारित मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) और इस संबंध में जारी अन्य संगत दिशा-निर्देशों के आधार पर की जाती है, जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ यह प्रावधान है कि स्थानीय प्रशासनिक बोर्ड (एलबीए) द्वारा एक स्वतंत्र पर्यवेक्षक नामित किया जाए ताकि यह सुनिश्चित हो सके कि मानक संचालन प्रक्रिया (एसओपी) का अनुपालन हो रहा है। इसके अतिरिक्त, सैनिक स्कूलों में अकादमिक स्टाफ की भर्ती हेतु गठित अधिकारी बोर्ड में राज्य सरकार/शिक्षा विभाग का प्रतिनिधि भी सदस्य के रूप में शामिल होता है।

चयनित उम्मीदवारों को नियुक्ति प्रस्ताव/नियुक्ति पत्र जारी किए जाने से पहले अध्यक्ष, स्थानीय प्रशासनिक बोर्ड (एलबीए) का अनुमोदन लिया जाता है। सैनिक स्कूल गोपालगंज में संविदागत कर्मचारियों को उनके संबंधित कार्यभार के आधार पर पर्याप्त पारिश्रमिक का भुगतान किया जाता है।

\*\*\*\*\*